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Rewriting Israeli History: New Historians and Critical Sociologists –

Formation, Terminology, and Criticism

The New Historians and Critical Sociologists were two groups of thinkers who

emerged in Israel during the 1980s, strongly criticizing Israeli history and society,

focusing mainly on the 1948 War and Israel's treatment of the Arabs. Coming

from various backgrounds and using different methodologies, nonetheless they all

shared a highly critical approach towards mainstream historians and sociologists,

and, more importantly, towards key moments and issues in Israel's history. These

thinkers blamed the Zionist establishment for having ignored the distress of the

European Jews during the Holocaust, committing war crimes against the Arab

population during the 1948 War, and having abused immigrants in the years after

the State's independence. These claims raised passionate debates between

mainstream and critical scholars, which strongly affected Israeli society. This

paper examines the processes that led to the emergence of these thinkers, and

analyzes the specific terminology they employed, as well as their opponents'

criticisms. It explores how processes in Israeli society, military and politics, as

well as non-academic developments led to the emergence of these thinkers, who

sought not only to rewrite Israeli history, but also to reshape Israeli collective

consciousness.

Přepis izraelské historie: Noví historikové a kritičtí sociologové – vznik, terminologie a

kritika

V osmdesátých letech dvacátého století se v Izraeli objevily dva nové myšlenkové

proudy: noví historikové a kritičtí sociologové. Tyto skupiny silně kritizovaly izraelské

dějiny a izraelskou společnost a ve své kritice se zaměřovaly především na první arabsko-

izraelskou válku v roce 1948 a na způsob, jakým v tomto období Izrael zacházel s

arabským obyvatelstvem. Přestože pocházeli z odlišných prostředí a používali rozdílnou

metodologii, sdíleli příslušníci obou myšlenkových směrů výrazně kritický postoj k

historikům a sociologům hlavního proudu a především pak ke klíčovým momentům a
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tématům izraelských dějin. Noví historikové a kritičtí sociologové obviňovali sionistické

vedení státu z ignorování utrpení evropských Židů během holocaustu, z páchání

válečných zločinů proti arabskému obyvatelstvu během války v roce 1948 a ze špatného

zacházení s přistěhovalci v letech následujících po získání nezávislosti. Cílem nových

historiků a kritických sociologů bylo přepsat izraelskou historii a zároveň přeformovat

izraelské kolektivní vědomí. Tvrzení těchto skupin a vášnivé debaty, ke kterým následně

došlo mezi novými kritiky a zastánci hlavního myšlenkového proudu, poté významně

ovlivnily izraelskou společnost. Tato práce zkoumá procesy vzniku těchto dvou skupin

kritiků, analyzuje specifickou terminologii, kterou příslušníci těchto myšlenkových

proudů používali, a věnuje se reakci hlavního proudu myslitelů na jejich kritiku. Práce též

pojednává o tom, jakým způsobem byl vznik těchto dvou nových kritických

myšlenkových skupin ovlivněn izraelskou společností, armádou a politikou a dalšími

neakademickými sférami.
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1.1 Introduction

Up until the 1980's, Israeli historiography and sociology reflected, by and large,

Israel's mainstream historical and sociological narratives concerning the making of

Israel and the Arab-Israeli conflict. The essence of this narrative runs more or less

as follows: after two thousand years of exile, the 19
th

century saw the awakening

of Jewish national feeling. A Jewish national revival in Europe led to the

formation of the Zionist organization, which sought to create a Jewish State in the

Land of Israel. However, the Land of Israel was occupied first by the Ottoman

Empire, and since 1917 by the British Mandate, who opposed to the Jews'

resettlement in their motherland. Nonetheless, following threats to the European

Jews by growing antisemitism and the development of the Jewish settlement in

Palestine, the Zionist movement received several guarantees to a future Jewish

"national home" from the British government, such as the Balfour Declaration

(1917), and the Peel Commission (1936). The Zionists sought to create a

progressive, egalitarian society in Israel, and believed their efforts would bring

wealth and prosperity both to the Jews and the local Arab population. However, in

spite of their good intentions, the Arabs were growing increasingly hostile towards

the Zionists, attacking and massacring them on several occasions. At the same

time, the Zionists were doing their best to aid the European Jews, who were facing

antisemitism and the Holocaust. Before and during the Holocaust, the Zionist

organization did all it could to help save the European Jews, exercising both

diplomatic and military efforts, such as the Kasztner train in which 1,684

Hungarian Jews were saved, and the parachuting of Zionist fighters behind enemy

lines. In 1947, following the Second World War, the United Nations

acknowledged the Jews' right for their own country. With Israel's declaration of

independence, the newly founded state was immediately attacked on all frontiers

by hostile Arab armies. During the war, Palestinians fled Israel to neighboring

territories under their leaders' commands, and in spite of Israel's attempts to

convince them to stay. Despite its inferior military standing, the small Israeli army
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managed to vanquish the stronger, plentiful Arab armies. Following Israel's

independence and victory, Jews from Muslim countries were violently expelled

and chose to immigrate to Israel, while Holocaust survivors also chose to help

build the newly founded state, and all Jews reunited with their fellow brethren.

The main reason for this highly positive portrayal of Israeli history was that

Israel being a young and small country, its history was written by people who had

participated and who were deeply involved in its wars and foundation
1
. Not only

did these writers take an active or supporting part in landmark events in Israeli

history, but they also felt an obligation to describe these events in a positive light,

downplaying controversial events.

The 1980's saw the emergence of several historians and sociologists who

challenged this narrative. Proclaiming themselves "new historians" and "critical

sociologists", these thinkers sought to bring to light and public attention topics

which were either unknown to or undiscussed by the general Israeli public.

Because I will treat mostly the historical dimension in the sociologists' writings,

and as these writers consist of academy members as well as journalists

(nonetheless, with academic education), I will refer to them in this paper as the

Critical Historians, while the "old" historians and "institutional" sociologists will

be referred to as simply "old" historians
2
.

The Critical Historians challenged three main issues in Israeli history:

1. The Zionist movement's reaction and activities during the Holocaust.

2. War crimes and the expulsion of Palestinians during the first Arab-Israeli

War, as well as political and strategic decisions and actions made by the

Israeli government.

1 Shlaim, 2007, p. 125.
2
Many Israeli academics have debated the appropriate term to describe the various historians and

sociologists, an attempt made all the more difficult with the changing agendas and the clashes among the

New Historians themselves at later stages. The term Critical Historians was suggested previously by Pappé

to differentiate post-Zionist and postmodern scholars from Morris following their fall out. In this paper the

term Critical Historians will refer also to non-postmodern scholars of the revisionist camp.
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3. The treatment and assimilation of immigrants by the veteran Jewish settlers

in Palestine/Israel, and the hegemonic rule of Mapai ("Workers Party of the

Land of Israel" later part of hama'arakh)" elite.

Nonetheless, these thinkers are a heterogeneous group, coming from different

backgrounds and pursuing diverse methodologies – while some used mainly

"orthodox", positivistic research methods and argumentation, others openly used

and professed postmodern and relativistic methodologies, and while some called

for scientific objectivity, others called for unabashed subjectivity
3
. The Critical

Historians also offered different accounts for their own emergence. While more

objectivist scholars such as Benny Morris considered the opening of Israeli

archives and previously concealed sources as the main reason for the

reexamination of Israel's past
4
others, such as sociologist Uri Ram focused on the

rise of critical studies in European and American academies
5
. However, in spite of

these differences, the common criticism these scholars expressed towards the

official Israeli narrative and history, quickly joined them together both in their

eyes, and in the eyes of the public and the media.

By uncovering previously classified documents, adopting a neutral, and

sometimes outright negative, terminology concerning what was until then

considered the "heroic" Zionist history, the Critical Historians stirred a prolonged

emotional discussion, which deeply affected Israeli society and the way it

perceived its history.

Soon after the Critical Historians caught public attention, "old historians", as

they were now reluctantly labeled, found themselves in the need to defend

previous historiographies and Israel's reputation. Like their "new" adversaries, the

"old" historians were also diverse in their methodologies and argumentation.

While some historians questioned the methods and academic capabilities of the

3 Pappé, 1996, pp. 130-136.
4 Morris, 2007, p. 14.
5 Ram, 1997, p. 278.
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controversial scholars
6
, others accused them of downright manipulation of data to

validate their a-priori held beliefs
7
. While some claimed the Critical Historians

were "judging history in retrospect"
8
, others dismissed them as belated fame

seekers, whose provocative arguments were nothing but restatements of previously

well-known facts
9
. However, the more loaded and intense the debate was

becoming, the clearer it became that not only were the Critical Historians not in

the least uniform in methodology and political views, but that their claims and

ideas were to leave a lasting mark on Israeli scholarship, mythology, and society.

The aim of this paper is to study several aspects of the New Historians and the

Critical Sociologists, and their impact on Israeli scholarship. For this purpose, the


[…]


proliferation of critical historiographies and sociological works in the 1980s drove

Benny Morris to write an article analyzing the phenomenon. Morris claimed the

new historians were the first to write the "real" history of Israel, which was far

from being as heroic and pure as previous historians have portrayed it to be. One

of Morris' most astonishing discoveries was that, contrary to what for years

Israelis were led to believe, not all Palestinians fled during the 1948 War – some
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were deported by the Israeli army and under direct orders from the Israeli

government. Moreover, the notorious Deir Yassin massacre, while by far the most

brutal massacre which took place during the war, was not the only occasion in

which Israeli soldiers massacred and abused the Palestinian population. Other

harrowing issues addressed by the Critical Historians included the Zionist

leadership's neglect of the European Jewry during the Holocaust, and its

maltreatment of immigrants and minorities.

Much more than academic literature, Morris' article thrusted the Critical

Historians into the center of Israeli discourse and debate. Debating their ideas in

mass media, some Critical Historians, such as Pappé, Ram, and Ophir radicalized

their scientific discoveries for the purpose of supporting their argument that

Zionism was a violent, colonialist movement, that Israel won its independence at

the expense of an indigenous people, and that atonement was only possible

through the abolition of the Jewish State, and the formation of a binational one in

its stead. Other Critical Historians such as Morris and Segev were not as

politically radical, but still believed it crucial for the Israeli people to learn of the

darker actions and moments of Israeli history. They did not call for Israel's

elimination, but for national introspection and self-criticism for the purpose of

expiating Zionism's wrongdoings as much as possible within the Israeli

framework. All Critical Historians, however, were waging a war on Israel's

national memory.

Mainstream historians, who until the emergence of the Critical Historians were

publishing their own research on Zionism and Israel, attacked the Critical

Historians, claiming they were falsifying facts and misrepresenting the real course

of events, for the purpose of sullying Zionism and undermining its achievements.

Their attacks, however, were directed less at the scientific findings than the public

pronouncements of the Critical Historians. While it is true that works by the

Critical Historians were never free from errors, their actual content and

conclusions were not as indicting and aggressive as the opinions voiced by them in
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the media. Consequently, the public debate was much more dramatic and stormy

than the academic one. While public debate centered on issues such as Israel's

future, and the complete conviction or acquittal of Ben-Gurion and his relation to

the Holocaust, academic debate addressed issues such as the right perspective

from which researchers should view their subject matter, and whether the Lydda

massacre took place because of the Israeli soldiers' lack of experience, or

mercilessness.

Nonetheless, with time, mainstream historians had to acknowledge at least

some of the unpleasant moments of Zionism. Their own research was compelled

to address and acknowledge the Zionist leaderships' actions and mistakes. While

some events, such as the Lydda massacre could be explained by the soldiers' fear

and lack of experience, others, such as the expulsion of Lydda's and Ramle's

inhabitants had to be acknowledged as pitiless.

The Israeli public was strongly influenced by the historians' debate. For the first

time in its history, Israeli mainstream was obliged to confront Israel's part in the

refugee problem. Before, most Israelis were led to believe the Palestinians had fled

the land during the 1948 War, in spite of the Israelis' calls for them to stay. This

was partly the case in Haifa, but in the rest of the country Palestinians were either

forcefully compelled to or encouraged to flee through harassments
221

. Israelis were

also led to believe that throughout its history Israeli governments had done all they

could in order to secure peace with its neighbors – while in truth they were

rejecting not a few of their neighbors' peaceful endeavors. However, some Israelis,

especially those who had felt excluded from participation in Israeli public life for

many years such as the mizrachim and the ultra-orthodox, believed the Critical

Historiography had exposed the AHUSAL's hypocrisy and cynicism. Confronting

its past, therefore, meant more to Israelis than merely acknowledging their

predecessors' wrongdoings – it compelled them to examine their country's present

and future. Israelis also had to adapt themselves to the new terminology used by
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the Critical Historians – was Israeli society still being ruled by a hegemonic class?

Was Israel's melting pot a success or a failure? Did the old Zionist values of the

"new Jew" and the "negation of the diaspora" lead to a national revival, or the

neglect of the European Jewry? Was Israel a colonialist society, or was it

egalitarian? Did Zionism disinherit the rightful inhabitants of the land, or did it

give rebirth to the Jewish people? Not only were these questions difficult and

complex, not only did they seem to have more than one correct answer, answering

them one way or other might well decide Israel's future.

Since the emergence of the Critical Historians Israel has undergone several

significant events, such as the assassination of Yitzhak Rabin, the stagnation of the

Oslo peace accords, the Second Intifada during the 2000s, the disengagement from

Gaza in 2005, the Second Lebanon War in 2006, and several small to medium

scale wars with Gaza. Today, many of the Critical Historians' findings are taken

for granted: expulsions and atrocities took place; immigrants were maltreated by

the Israeli elite; the Zionist elite could have done more for the European Jewry

during the Holocaust; Israel has possibly missed rare opportunities for peace.

Nonetheless, during those years the Israeli political center has moved further to the

right, while Israeli society has undeniably gone through a process of polarization

and radicalization. In today's political climate, many Israelis are no longer shocked

or distressed by the findings of the Critical Historians. With the disintegration of

Israeli society, many Israelis are either indifferent to or actually supportive of the

wrongdoings of the old Zionist establishment. In recent years Benny Morris has

himself expressed support of the 1948 expulsions, much to the amazement of the

political left from which he emerged, and which he helped model through his

discoveries on the war
222

. The Israeli left, on the other hand, has also grown more

extreme and detached from Israel and mainstream Israeli politics, as other Critical

Historians demonstrate. Pappé, for example, a former professor at the University

of Haifa, has immigrated to Britain where he currently teaches, and supports the
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BDS movement, and the boycott of Israel
223

. Admittedly, the Critical Historians

were never a homogenous group, but their embittered clashes and fights represent,

to a large extent, the polarization of Israeli society itself and the violent dispute it

is engrossed in.
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