Evaluation of master thesis „Rewriting Israeli History: New Historians and Critical
Sociologists – Formation, Terminology, and Criticism“ written by Adam Coman.

Adam Coman is dealing with the issue of „rewriting Israeli history“ since 1980s that is

connected with so called new historians and so called critical socilogists. Such a discussion
has been ever since focusing on tree interrelated topics: the role of the zionist movement
during the European holocaust, war crimes against the Palestinians committed by the IDF
during the 1948 war, and a discrimination and exclusion of new Jewish immigrants into Israel
by the hegemonic zionist elite.

Adam Coman is deeply discussing the many reasons for establishing so called new
historians and critical sociologists (archives opened, new generation that do not have a direct
experience with the 1948 war, inspiration by critical approaches from the Western academia,
traumas or shocks by 1973 and 1982 wars, deep transitions of Israeli society etc.).

After that, Adam Coman analyses the change in more neutral or even critical
terminology (from „alija" to „immigration“ or even „colonization“, from „Arabs“ to
„Palestinians“, from „The war for independence“ to „first Arab-Israeli war“ etc.) and
critically introduces the many key theories and interpretative shifts in understanding the
Israeli history (zionism as colonialism, stereotypes and exlusion of new Jewish immigrants by
old zionist elite, similar labeling of European Jews as the Nazi one in contrast with the so
called „new Jews“).

At the end of the diploma thesis Adam Coman is showing the ever continuing
discussions between the so called old and the new historians, which is putting one more
critical point of view and even more different perspectives on the whole topic of the diploma
thesis. As such, Adam Coman is critically discussing both, the old and the new
historians/critical sociologists.

I consider the diploma thesis extraordinary for several reasons. Adam Coman has read
and impressive amount of relavant books and articles. After that, he was able to clearly
identify the very substance and the most important facts and arguments from the many present
in the whole literature he went through. He was also able to put the many different
perspectives and arguments into productive, however tense, dialogue, and at the end to draw
the dramatic story of the paradigmatic clash. For this reason, the logic and structure of the
diploma thesis and its arguments is crystal clear, every paragraph has got its exact place in the
whole story.

Finally, I would like to highlight that for the Czech context, the diploma thesis is very
inovative and useful, since except of few Czech scholars (like prof. Pavel Barša) and
journalists (like Břetislav Tureček), the mainstream academia and especially journalism is still
presenting very uncritical mythology written by the so called old Israeli historians. For this
reason, I strongly recommend to publish a paper at Journal of Historical Sociology based on
the diploma thesis.

Questions for the defense:

1. What is the role or place of Palestinian historians in the whole debate between the so called
old and new historians in general? What was the position of late Edward Said in the emerging
discussion?

2. In which way the discussion proliferated into the history textbooks and into the way history
is taught at elementary and secondary schools?

3. Did so called new historians also attempted to study more recent events (1967 or 1973 war,
first Palestinian intifada, the latest immigration from Ethiopia), although the archives are not
open yet?

4. Is there really any critical analyses of the IDF connected to the events after the 1948 war or
is the issue of IDF a taboo even for the new historians/critical sociologists? Are there any
other taboos in Israeli historiography or sociology these days?

I propose mark „excellent“ („1“).

Prague, 13th September, 20016 Mgr. Karel Černý, Ph.D.